
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA

EXECUTIVO

Volume: 11 - Número: 647 de 24 de Agosto de 2023

DATA: 24/08/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981683374

E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO – CEP 65728-000 – Lima 

Campos – MA.

Fone: (99) 36461112 – Fax: (99) 36461101

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lima Campos

Assinado eletronicamente por:
Izadora Feitosa Cardoso

CPF: ***.408.733-**
em 24/08/2023 15:35:55
IP com n°: 192.168.5.178

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=2561

ISSN 2764-7110

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** - em 24/08/2023 
15:35:55 - IP com n°: 192.168.5.178 - www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2561

aDOM 1/16www.limacampos.ma.gov.brClicksign 428f9438-1c87-4eaf-91c7-88c0bda063f1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 647/2023 - 24/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇOS: Nº005           /2023 - HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS: Nº 005/2023 - ATO CONVOCATÓRIO DE CONTRATO Nº 001/TP/005/2023

TOMADA DE PREÇOS: Nº 005/2023 - EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 001/TP/005/2023

PREGÃO ELETRÔNICO : Nº 027/2023 - AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 009/2023 - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 24/08/2023 15:35:55 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2561

2/16www.limacampos.ma.gov.brClicksign 428f9438-1c87-4eaf-91c7-88c0bda063f1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 647/2023 - 24/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

GABINETE DA PREFEITA - LICITAÇÕES - TOMADA DE PREÇOS: Nº005/2023

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS – MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 
65.728-000, Lima Campos - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001 -09, neste ato representado pela prefeita municipal, Sra. DIRCE 
PRAZERES RODRIGUES, portadora da Cédula de Identidade nº 073695132021 -4 SESP/MA e do CPF nº 158.776.393 -15, no uso de suas 
atribuições legais, com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Tomada de Preços n° 005/202 3, que tem por 
objeto a contratação de empresa para execução das obras de Recuperação de Estradas Vicinais no município de Lima Campos -MA, conforme 
Convênio nº. 8.440.00/2021 - SICONV nº 923393, firmado entre a CODEVASF e o município de Lima Campos/MA, de interesse da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o 
que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à licitante: EDIFICA 
CONSTRUÇÕES LTDA, situada na Rua 21 de Abril, 14, Bairro: Centro, CEP: 65.720 -000, Igarapé Grande – MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
21.690.520/0001-43, no valor global de R$ 1.350.567,23 (hum milhão, trezentos e cinquenta mil, quinhentos e sessenta e sete reais e vinte e t rês 
centavos).
Dê-se ciência e publique -se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo 
(www.limacampos.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 22 de agosto de 2023.

Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 24/08/2023 15:35:55 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2561

3/16www.limacampos.ma.gov.brClicksign 428f9438-1c87-4eaf-91c7-88c0bda063f1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 647/2023 - 24/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E TRÂNSITO  - LICITAÇÕES - TOMADA DE
PREÇOS: Nº 005/2023

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 005/2023, convocamos a empresa EDIFICA 
CONSTRUÇÕES LTDA, situada na Rua 21 de Abril, 14, Bairro: Centro, CEP: 65.720 -000, Igarapé Grande – MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
21.690.520/0001-43, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima 
Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura do contrato n° 001/TP/005/2023 a ser celebrado entre esta 
Prefeitura Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs 
(doze horas), munido documentos exigidos no edital.
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decai rá à empresa o 
direito à contratação e contra a mesma serão aplicados as sacões administrativas e penalidades previstas em lei.
Secretária Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Transito de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 24 de Agosto de 2023.

Sr. José Ronaldo Barros Santana
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Transito.

Recebi em: ___/____/_____.
Nome completo: ______________________________________
C.I. nº: _____________________ Órgão emissor: ____________
CPF nº: ____________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 24/08/2023 15:35:55 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2561

4/16www.limacampos.ma.gov.brClicksign 428f9438-1c87-4eaf-91c7-88c0bda063f1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 647/2023 - 24/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E TRÂNSITO  - LICITAÇÕES - TOMADA DE
PREÇOS: Nº 005/2023

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 001/TP/005/2023
PARTES: Município de Lima Campos -MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos e a empresa EDIFICA CONSTRUÇÕES LTDA.
ESPÉCIE: Prestação de Serviços. 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para execução das obras de Recuperação de Estradas Vicinais no 
município de Lima Campos -MA, conforme Convênio nº. 8.440.00/2021 - SICONV nº 923393, firmado entre a CODEVASF e o município de Lima 
Campos/MA, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores . 
VALOR: R$ 1.350.567,23 (hum milhão, trezentos e cinquenta mil, quinhentos e sessenta e sete reais e vinte e três centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 24 de Agosto de 2023; Vigência: 31 de dezembro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E TRÂNSITO:
UNI. ORÇAMENTÁRIA: 0801 – Sec. Mun. de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito 
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 15.451.0057
PROJ. ATIVIDADE: 1.034 – Construção e Recuperação de Estradas Vicinais  
ELEM. DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
SIGNATÁRIOS: Sr. José Ronaldo Barros Santana, Secretário Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito; Sr. Francisco John Leno 
Damasceno dos Santos, empresária.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 
Lima Campos-MA, Início: 24 de Agosto de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 24/08/2023 15:35:55 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2561

5/16www.limacampos.ma.gov.brClicksign 428f9438-1c87-4eaf-91c7-88c0bda063f1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 647/2023 - 24/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E TRÂNSITO  - LICITAÇÕES - PREGÃO
ELETRÔNICO : Nº 027/2023

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 027/2023

PROCESSO ADMINISTRTIVO N° 00011736/2023.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA, através de seu Pregoeiro Oficial, no uso das atribuições que lhes são conferidas pe la Lei 
Federal n.º 10.520/2002, juntamente com os Membros da Equipe de Apoio, torna público aos interessados, o resultado de julgame nto do PREGÃO 
ELETRÔNICO n.º 027/2023, que tem como objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva dos veículos, de interesse desta Administração Pública Municipal.

Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente, em especial às luzes da Lei nº 8.666/93 e ulteriores alteraç ões, bem como, demais 
condições estabelecidas no edital e considerando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços apresentada(s) pela (s) empresa(s) 
participante(s) habilitada(s) na licitação acima identificada foi do tipo menor preço, o Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação deliberou 
pelo seguinte resultado:

E S BEZERRA COMERCIO LTDA, situada na Rua Santo Antônio nº 173-A, Centro, na cidade de Trizidela - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.476.714/0001-24, com proposta de preços totalizando o valor global de R$ 23.748,00 (vinte e três mil, setecentos e quarenta e oito reais).

I C F SILVA AUTO PEÇAS LTDA, situada na Rua Senador Clodomir Cardoso, nº 2113, Bairro Cangalheiro, na cidade de Caxias - MA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 40.685.750/0001 -69, com proposta de preços totalizando o valor global de R$ 14.384,00 (catorze mil, trezentos e oitenta e quatro 
reais).

J L A DO NASCIEMENTO LTDA, situada na Avenida Santos Dumont nº 3857 - A, Bairro São Sebastião, na cidade de Codó - MA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 06.103.980/0001 -34, com proposta de preços totalizando o valor global de R$ 159.095,30 (cento e cinquenta e nove mil, noventa e cinco 
reais e trinta centavos).

WANE DE SOUSA SANTANA COSTA LTDA, situada na Rua da Salvação, nº 1003, Bairro Centro, na cidade de Trizidela do Vale - MA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 44.282.709/0001 -00, com proposta de preços totalizando o valor global de R$ 72.291,80 (setenta e dois mil, duzentos e noventa e 
um reais e oitenta centavos).

O detalhamento contendo a descrição, quantitativos, valores unitários e valores totais dos itens licitados, bem como as respe ctivas empresas 
vencedoras consta no Termo de Adjudicação em anexo.

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do MA, 23 de agosto de 2023.

Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Prefeitura Municipal de Lima Campos Prefeitura Municipal de Lima 
Campos Registro de Preços Eletrônico - 027/2023

Resultado da Adjudicação

Item: 0001 - SERVIÇOS ELETRICOS ;CAMINHÃO PIPA M.BENZ;ATRON 2729K64 - Quantidade: 120 Hora - Valor Referência:180,00

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

WANE DE SOUSA SANTANA COSTALTDA (44.282.709/0001-00)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

NR NR 120 10.800,00

Item: 0002 - SERVIÇOS HIDRAULICOS ;CAMINHÃO BASCULANTE VW 24-280 CRM6X2 - Quantidade: 100 Hora - Valor

Referência: 185,00

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

SERVIÇOS HIDRAULICOS
;CAMINHÃO BASCULAN

PROPRIA 100 11.100,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 24/08/2023 15:35:55 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2561

6/16www.limacampos.ma.gov.brClicksign 428f9438-1c87-4eaf-91c7-88c0bda063f1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 647/2023 - 24/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

Item: 0003 - SERVIÇOS MECÂNICOS ;05 ÔNIBUS 15.190 VW - Quantidade: 150 Hora - Valor Referência: 170,00

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

WANE DE SOUSA SANTANA COSTALTDA (44.282.709/0001-00)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

NR NR 150 13.350,00

Item: 0004 - SERVIÇOS MECÂNICOS ;ONIBUS MERCEDES- BENZ 1519R ORE - Quantidade: 100 Hora - Valor Referência:180,00

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

WANE DE SOUSA SANTANA COSTALTDA (44.282.709/0001-00)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

NR NR 100 9.800,00

Item: 0005 - SERVIÇOS ELETRICOS ;05 ÔNIBUS 15.190 VW - Quantidade: 100 Hora - Valor Referência: 160,00

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

WANE DE SOUSA SANTANA COSTALTDA (44.282.709/0001-00)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

NR NR 100 8.000,00

Item: 0006 - SERVIÇOS ELETRICOS ;ONIBUS MERCEDES- BENZ 1519R ORE - Quantidade: 60 Hora - Valor Referência:140,00

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

WANE DE SOUSA SANTANA COSTALTDA (44.282.709/0001-00)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

NR NR 60 4.200,00

Item: 0007 - SERVIÇOS HIDRAULICOS ;05 ÔNIBUS 15.190 VW - Quantidade: 100 Hora - Valor Referência: 164,00

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

WANE DE SOUSA SANTANA COSTALTDA (44.282.709/0001-00)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

NR NR 100 8.200,00

Item: 0008 - TROCA DE ÓLEO VEICULOS LEVES - Quantidade: 100 Hora - Valor Referência: 105,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 24/08/2023 15:35:55 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2561

7/16www.limacampos.ma.gov.brClicksign 428f9438-1c87-4eaf-91c7-88c0bda063f1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 647/2023 - 24/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

WANE DE SOUSA SANTANA COSTALTDA (44.282.709/0001-00)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

NR NR 100 5.250,00

Item: 0009 - TROCA DE ÓLEO VEICULOS PESADOS - Quantidade: 180 Hora - Valor Referência: 140,00

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

WANE DE SOUSA SANTANA COSTALTDA (44.282.709/0001-00)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

NR NR 180 12.691,80

Item: 0010 - SERVIÇOS MECÂNICOS ; L200 TRITON - Quantidade: 40 Hora - Valor Referência: 123,33

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

SERVIÇOS MECÂNICOS ; L200 TRITON

PROPRIA 40 2.467,20

Item: 0011 - SERVIÇOS ELETRICOS ;CAMINHONETE ; AMBULANCIA IVECO GRAN FURGONE - Quantidade: 80 Hora - Valor

Referência: 128,33

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

SERVIÇOS ELETRICOS
;CAMINHONETE ; AMBUL

PROPRIA 80 7.360,00

Item: 0012 - SERVIÇO ELETRICO; FIAT MOB - Quantidade: 60 Hora - Valor Referência: 123,33

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

SERVIÇO ELETRICO; FIAT MOB

PROPRIA 60 3.900,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 24/08/2023 15:35:55 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2561

8/16www.limacampos.ma.gov.brClicksign 428f9438-1c87-4eaf-91c7-88c0bda063f1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 647/2023 - 24/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

Item: 0013 - SERVIÇOS HIDRAULICOS ;L 200 TRITON - Quantidade: 60 Hora - Valor Referência: 126,67

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

SERVIÇOS HIDRAULICOS ;L 200TRITON

PROPRIA 60 3.801,00

Item: 0014 - SERVIÇOS HIDRAULICOS ;FIAT TOURO FREEDON AT9D - Quantidade: 60 Hora - Valor Referência: 133,33

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

SERVIÇOS HIDRAULICOS ;FIATTOURO FREEDON

PROPRIA 60 4.680,00

Item: 0015 - ALINHAMENTO - Quantidade: 160 Hora - Valor Referência: 118,33

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

ALINHAMENTO PROPRIA 160 13.920,00

Item: 0016 - BALANCEAMENTO - Quantidade: 160 Hora - Valor Referência: 123,33

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

BALANCEAMENTO PROPRIA 160 14.080,00

Item: 0017 - LUBRIFICAÇÃO - Quantidade: 160 Hora - Valor Referência: 123,33

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

LUBRIFICAÇÃO PROPRIA 160 9.868,80

Item: 0018 - TROCA DE ÓLEO DE VEICULOS LEVES; - Quantidade: 120 Hora - Valor Referência: 123,33

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 24/08/2023 15:35:55 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2561

9/16www.limacampos.ma.gov.brClicksign 428f9438-1c87-4eaf-91c7-88c0bda063f1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 647/2023 - 24/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

TROCA DE ÓLEO DEVEICULOS LEVES;

PROPRIA 120 7.401,60

Item: 0019 - TROCA DE ÓLEO DE VEICULOS MEDIO - Quantidade: 120 Hora - Valor Referência: 130,00

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

TROCA DE ÓLEO DEVEICULOS MEDIO

PROPRIA 120 7.801,20

Item: 0020 - SERVIÇOS HIDRAULICOS ;CAMINHÃO MB ACCELO 915 - Quantidade: 80 Hora - Valor Referência: 130,00

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

SERVIÇOS HIDRAULICOS
;CAMINHÃO MB ACCELO

PROPRIA 80 7.520,00

Item: 0021 - SERVIÇOS HIDRAULICOS ;FIAT STRADA WORKING - Quantidade: 40 Hora - Valor Referência: 133,33

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

E. S. BEZERRA COMERCIO LTDA (10.476.714/0001-24)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

Propria Propria 40 2.800,00

Item: 0022 - SERVIÇOS HIDRAULICOS ;TRATOR MASSEY FERGUSON VERMELHO - Quantidade: 100 Hora - Valor

Referência: 140,00

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

E. S. BEZERRA COMERCIO LTDA (10.476.714/0001-24)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

Propria Propria 100 8.000,00

Item: 0023 - SERVIÇOS LANTERNAGEM E FUNILARIA ;TRATOR MASSEY FERGUSON VERMELHO - Quantidade: 100 Hora -

Valor Referência: 116,67

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 24/08/2023 15:35:55 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2561

10/16www.limacampos.ma.gov.brClicksign 428f9438-1c87-4eaf-91c7-88c0bda063f1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 647/2023 - 24/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

SERVIÇOS LANTERNAGEM E FUNILARIA ;TRATO

PROPRIA 100 7.000,00

Item: 0024 - ALINHAMENTO; - Quantidade: 60 Hora - Valor Referência: 143,33

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

E. S. BEZERRA COMERCIO LTDA (10.476.714/0001-24)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

Propria Propria 60 4.554,00

Item: 0025 - BALANCEAMENTO; - Quantidade: 60 Hora - Valor Referência: 133,33

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

E. S. BEZERRA COMERCIO LTDA (10.476.714/0001-24)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

Propria Propria 60 4.194,00

Item: 0026 - LUBRIFICAÇÃO; - Quantidade: 60 Hora - Valor Referência: 140,00

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

E. S. BEZERRA COMERCIO LTDA (10.476.714/0001-24)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

Propria Propria 60 4.200,00

Item: 0027 - SERVIÇOS MECÂNICOS ;FIAT UNO MILLE WAY-ECON - Quantidade: 50 Hora - Valor Referência: 136,67

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

SERVIÇOS MECÂNICOS ;FIAT UNO MILLE WAY-E

PROPRIA 50 3.417,50

Item: 0028 - SERVIÇOS MECÂNICOS ; CITROEN;AIRCROSS STARTMT - Quantidade: 50 Hora - Valor Referência: 143,33

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 24/08/2023 15:35:55 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2561

11/16www.limacampos.ma.gov.brClicksign 428f9438-1c87-4eaf-91c7-88c0bda063f1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 647/2023 - 24/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

SERVIÇOS MECÂNICOS ; CITROEN;AIRCROSS ST

PROPRIA 50 3.584,00

Item: 0029 - SERVIÇOS ELETRICOS ;FIAT UNO MILLE WAY-ECON - Quantidade: 50 Hora - Valor Referência: 156,67

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

SERVIÇOS ELETRICOS ;FIAT UNO MILLE WAY-E

PROPRIA 50 3.917,50

Item: 0030 - SERVIÇOS ELETRICOS ; CITROEN;AIRCROSS STARTMT - Quantidade: 50 Hora - Valor Referência: 141,67

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

SERVIÇOS ELETRICOS ; CITROEN;AIRCROSS ST

PROPRIA 50 3.542,50

Item: 0031 - SERVIÇOS HIDRAULICOS ;FIAT UNO MILLE WAY-ECON - Quantidade: 50 Hora - Valor Referência: 136,67

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

SERVIÇOS HIDRAULICOS ;FIATUNO MILLE WAY

PROPRIA 50 3.417,50

Item: 0032 - ALINHAMENTO;;; - Quantidade: 80 Hora - Valor Referência: 140,00

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

I C F SILVA AUTO PEÇAS LTDA(40.685.750/0001-69)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

NÃO TEM NÃO TEM 80 6.792,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 24/08/2023 15:35:55 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2561

12/16www.limacampos.ma.gov.brClicksign 428f9438-1c87-4eaf-91c7-88c0bda063f1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 647/2023 - 24/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

Item: 0033 - BALANCEAMENTO;;; - Quantidade: 80 Hora - Valor Referência: 131,67

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

I C F SILVA AUTO PEÇAS LTDA(40.685.750/0001-69)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

NÃO TEM NÃO TEM 80 7.592,00

Item: 0034 - LUBRIFICAÇÃO;;; - Quantidade: 80 Hora - Valor Referência: 160,00

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

LUBRIFICAÇÃO;;; PROPRIA 80 6.400,80

Item: 0035 - TROCA DE ÓLEO VEICULOS LEVES;;; - Quantidade: 80 Hora - Valor Referência: 156,67

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

TROCA DE ÓLEO VEICULOS LEVES;;;

PROPRIA 80 6.268,00

Item: 0036 - SERVIÇOS MECANICOS; CAMINHONETE RANGER CABINE DUPLA - Quantidade: 50 Hora - Valor Referência:141,67

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

SERVIÇOS MECANICOS; CAMINHONETE RANGER C

PROPRIA 50 3.542,50

Item: 0037 - SERVIÇOS ELETRICOS ;CAMINHONETE RANGER CABINE DUPLA - Quantidade: 50 Hora - Valor Referência:143,33

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

SERVIÇOS ELETRICOS
;CAMINHONETE RANGER

PROPRIA 50 3.584,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 24/08/2023 15:35:55 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2561

13/16www.limacampos.ma.gov.brClicksign 428f9438-1c87-4eaf-91c7-88c0bda063f1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 647/2023 - 24/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

Item: 0038 - SERVIÇOS HIDRAULICOS ;CAMINHONETE RANGER CABINE DUPLA - Quantidade: 50 Hora - Valor Referência:138,33

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

SERVIÇOS HIDRAULICOS
;CAMINHONETE RANGE

PROPRIA 50 3.459,00

Item: 0039 - ALINHAMENTO;; - Quantidade: 60 Hora - Valor Referência: 141,67

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

ALINHAMENTO;; PROPRIA 60 4.251,00

Item: 0040 - BALANCEAMENTO;; - Quantidade: 60 Hora - Valor Referência: 140,00

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

BALANCEAMENTO;; PROPRIA 60 4.200,60

Item: 0041 - LUBRIFICAÇÃO;;;;;;;; - Quantidade: 60 Hora - Valor Referência: 135,00

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

LUBRIFICAÇÃO;;;;;;;; PROPRIA 60 4.050,60

Item: 0042 - TROCA DE ÓLEO VEICULOS PESADOS;; - Quantidade: 60 Hora - Valor Referência: 148,33

Fornecedor Situação Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Total

J L A DO NASCIMENTO LTDA(06.103.980/0001-34)

Adjudicado em: 17/08/2023 -13:33:02 - Por: Arielson Marcolino Barreto

TROCA DE ÓLEO VEICULOS PESADOS;;

PROPRIA 60 4.560,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 24/08/2023 15:35:55 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2561

14/16www.limacampos.ma.gov.brClicksign 428f9438-1c87-4eaf-91c7-88c0bda063f1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 647/2023 - 24/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 24/08/2023 15:35:55 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2561

15/16www.limacampos.ma.gov.brClicksign 428f9438-1c87-4eaf-91c7-88c0bda063f1



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 647/2023 - 24/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 009/2023

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2022

ART. 75, INCISO II, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS, ESTADO DO MARANHÃO, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 06.933.519/0001 -09, através da Secretaria Municipal 
de Educação, nos termos do art. 75, inciso II combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, e De creto Municipal n°. 
120, de 20 de julho de 2021, torna público que tem interesse em realizar a contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de câmeras e 
acessórios para sistema de segurança, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de Lima Campos/MA, na forma descritiva e requisitos 
constantes no Edital e anexos. Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de licitação para a contratação direta do objeto 
acima especificado, a Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais intere ssados, pelo 
prazo mínimo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação. A proposta de Preços deverá ser entregue até às 14:00hs (quat orze horas) do dia 
30/08/2023, no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Lima Campos, sito a Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO, CEP 65728-000 – Lima 
Campos – MA, no horário das 08:00hs às 14:00hs, em dias uteis ou pelo E -mail: licitação@limacampos.ma.gov.br . O edital e anexos da Dispensa 
de Licitação estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e 
no sitio oficial deste poder executivo ( www.limacampos.ma.gov.br ), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos 
adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646 -1112.

Lima Campos – MA. 23 de agosto de 2023.

Francisca Kyara De Abreu Santos Alves

Secretária Municipal De Educação

Decreto n° 002, de 01 de janeiro de 2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Izadora Feitosa Cardoso - CPF: ***.408.733-** em 24/08/2023 15:35:55 - IP com n°: 192.168.5.178
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2561

16/16www.limacampos.ma.gov.brClicksign 428f9438-1c87-4eaf-91c7-88c0bda063f1


		2023-08-24T15:37:58-0300


		2023-08-24T15:38:07-0300




